Дело № 3-91-18-262/2024

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ст. Курская Ставропольского края                                                     21 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ в отношении Раева В.М.,
УСТАНОВИЛ:
09.01.2024 года УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0514070 в отношении Раева В.М. согласно которому 07.01.2024 г. примерно в 06 час. 30 мин., находясь во дворе домовладения расположенного по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, с. Эдиссия, ул. ***, д. 18, Раев В.М. разбил камнем окно стеклопакета в домовладении принадлежащего Вартанесову В.А., чем причинил незначительный материальный ущерб, на сумму 1475,00 руб. Данные действия Раева В.М. не образуют состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ.
В судебное заседание Раев В.М. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Раева В.М.

В судебное заседание потерпевший, извещенный о месте и времени судебного заседания надлежащим образом в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем, мировой судья на основании ст. 25.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 7.17 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что 07.01.2024 г. примерно в 06 час. 30 мин., находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, с. Эдиссия, ул. Химиков, д. 18, Раев В.М. разбил камнем окно стеклопакета в домовладении принадлежащего Вартанесову В.А., чем причинил незначительный материальный ущерб, на сумму 1475,00 руб.

Вина Раева В.М. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0514070 от 09.01.2024 г.; рапортом от 09.01.2024 г., заявлением Вартанесова В.А.; протоколом осмотра места происшествия от 07.01.2024 г.; фототаблицей; объяснениями Вартанесоа В.А., Раева В.М.от 08.01.2024 г.; списком нарушений.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Раева В.М., суд квалифицирует его деяние по ст. 7.17 КоАП РФ - как умышленное уничтожение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Раева В.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, к/с: 03100643000000012100, к/с: 40102810345370000013, ОКМО: 07533000, КБК: 008 1 16 01073 01 0017 140, УИН: 0355703700625000912407122.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       А.А. Кашпоров